

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW quý III/2025

Thực hiện kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 18/10/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025;

UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Phân công cụ thể trách nhiệm của phòng, ban ngành trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện, đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Chuyển đổi phương thức quản lý từ thủ công sang quản trị dựa trên dữ liệu số, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐẾN CUỐI NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Quán triệt nội dung Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư và Kế hoạch 02-KH/BCĐ của tỉnh, của xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.

- Rà soát tiến độ, tháo gỡ khó khăn, cập nhật thường xuyên báo cáo lên Hệ thống phần mềm giám sát Nghị quyết 57-NQ/TW của tỉnh.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của chính quyền xã

- Nâng cấp hệ thống Internet, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị trong công tác chuyển đổi số.

- Duy trì Cổng thông tin điện tử và hệ thống dịch vụ công trực tuyến cấp xã, đảm bảo người dân có thể thực hiện 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện trên môi trường số.

- Tiếp tục số hóa toàn bộ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, kết nối, chia sẻ với Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện sử dụng các ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc, hệ thống truyền hình trực tuyến và các phần mềm dùng chung của tỉnh trên địa bàn toàn xã.

- Thực hiện nghiêm quy định về bảo mật thông tin, dữ liệu cá nhân.

- Tuyên truyền, tập huấn kỹ năng an toàn thông tin, phòng chống tội phạm mạng cho cán bộ và người dân.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn hệ thống mạng nội bộ, khắc phục các lỗ hổng bảo mật.

- Duy trì Tổ Công nghệ số cộng đồng tại xã, thôn, thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho các thành viên tổ công nghệ số.

- Tổ chức các lớp xóa mù chữ, các lớp bình dân học vụ số.

- Khuyến khích các hộ kinh doanh nhỏ, HTX, doanh nghiệp địa phương tiếp cận công nghệ số: Thanh toán không dùng tiền mặt bằng mã QR và quảng bá trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND: Đảm bảo về cơ sở vật chất, đường truyền Internet.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tuyên truyền, tổ chức tập huấn các dịch vụ số, hướng dẫn tổ công nghệ số cộng đồng xóm xã tiếp cận các nền tảng, dịch vụ số.

3. Trung tâm phục vụ hành chính công: Chuẩn hóa, số hóa, kết nối hệ thống dữ liệu quốc gia đảm bảo phục vụ người dân nộp hồ sơ trực tuyến.

4. Công an xã: Bảo đảm an toàn, an ninh mạng; hướng dẫn bảo vệ dữ liệu cá nhân; phối hợp xử lý sự cố mạng.

5. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân xã: Vận động hội viên tham gia học tập, sử dụng dịch vụ công, thanh toán số.

6. Trung tâm HTCD xã: Tổ chức mở lớp “Bình dân học vụ số”; lớp xóa mù chữ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

7. Phòng kinh tế: Phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện trao đổi hàng hóa trên các sàn thương mại điện tử; khẩn trương tham mưu bàn giao tài sản đối với các cơ quan chuyên môn để làm cơ sở thực hiện mua sắm cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác.

8. Trung tâm dịch vụ tổng hợp thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng số về cách thức, lợi ích khi tham gia chương trình bình dân học vụ số

9. Các đơn vị trường học: Tích cực sử dụng, ứng dụng các nền tảng số trong công tác giảng dạy và học tập, rà soát cơ sở vật chất, đường truyền phục vụ công tác chuyển đổi số tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 của UBND xã Phú Đình./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c);
- Sở KH&CN (B/c);
- BCĐ NQQ 57 của xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm PVHCC;
- Trung tâm DVTH;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng